
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18/03/2022 N. 214

Accreditamento Centri di Formazione sia per lo svolgimento dei corsi di rianimazione cardio-
polmonare adulto e pediatrico e utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE), sia
per il rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo dei DAE in ambiente extraospedaliero.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:

• la Legge 3 aprile 2001, n. 120: “Utilizzo dei defibrillatori semiautomatici in ambiente extra ospedaliero”;

• il D.M. 18 marzo 2011: ”Determinazione dei criteri e delle modalità di diffusione dei defibrillatori semiau-
tomatici esterni di cui all’art. 2, c. 46, della Legge n. 191/2009”, che promuove la realizzazione di
programmi regionali per la diffusione e l’utilizzo di defibrillatori semiautomatici esterni (DAE), indi-
cando i criteri per l’individuazione dei luoghi, degli eventi, delle strutture e dei mezzi di trasporto dove
deve essere garantita la disponibilità dei defibrillatori semiautomatici esterni (DAE), nonché le modalità
della formazione degli operatori addetti;

• il D.M. 24 aprile 2013 e ss.mm.: “Disciplina della certificazione dell’attività sportiva non agonistica e
amatoriale e linee guida sulla dotazione e l’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici e di altri eventuali
dispositivi salvavita”, che regolamenta la dotazione e l’impiego dei defibrillatori semiautomatici esterni
(DAE) da parte di società sportive, professionistiche e dilettantistiche;

• la nota del Ministero della salute n. 13917, del 20/05/2014: “Indirizzi per il riconoscimento dei soggetti
abilitati all’erogazione di corsi di formazione finalizzati al rilascio dell’autorizzazione all’impiego del defi-
brillatore semiautomatico esterno (DAE) - ai sensi del D.M. 18 marzo 2011”;

• l’Accordo - recepito con propria deliberazione n. 1064 del 5.10.2015 - siglato in data 30 luglio 2015, tra
il Ministero della Salute, le Regioni e le Province autonome, sul documento di “Indirizzi per il riconosci-
mento dei soggetti abilitati all’erogazione dei corsi di formazione finalizzati al rilascio dell’autorizzazione
all’impiego del Defibrillatore Automatico esterno (DAE) - ai sensi del D.M. 18 Marzo 2011” che conferma
i contenuti della soprarichiamata nota del Ministero della Salute n. 13917 del 20 maggio 2014;

• la DGR 1161, del 19.9.2014 “Indirizzi per il riconoscimento dei soggetti abilitati allo svolgimento dei corsi
di rianimazione cardiopolmonare adulto e pediatrico e al rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo dei defi-
brillatori (DAE) in ambiente extra ospedaliero” con la quale:

a. sono stati approvati i requisiti, le procedure e i termini per l’accreditamento dei Centri di Formazione
abilitati sia allo svolgimento dei “corsi di rianimazione cardiopolmonare adulto e pediatrico e utilizzo
del defibrillatore semiautomatico esterno”, sia al rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo dei defibril-
latori semiautomatici esterni (DAE) in ambiente extra ospedaliero;

b. è stato approvato il Bando per la raccolta e valutazione delle domande di accreditamento dei centri
di formazione abilitati allo svolgimento delle attività di cui sopra;

c. è stata istituita la Commissione regionale per la valutazione delle richieste di accreditamento e veri-
fica del rispetto dei requisiti richiesti;

d. è stata affidata all’ARS Liguria:

- la gestione delle attività connesse alla raccolta e valutazione delle domande di accreditamento dei
Centri di Formazione abilitati;

- il coordinamento della Commissione regionale per la valutazione delle richieste di accreditamento
e verifica del rispetto dei requisiti richiesti;

• la determina del Direttore Generale ARS Liguria n. 114 del 2.12.2014, con la quale:

1. è stata nominata la Commissione regionale per la valutazione delle istanze di accreditamento presen-
tate dai Centri di Formazione;

Anno 53  -  N. 14                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  6.4.2022  -  pag. 108



2. è stato approvato il regolamento della suddetta Commissione, contenente, tra l’altro, i compiti che i
soggetti accreditati sono tenuti ad assolvere per l’invio dei dati inerenti i corsi svolti, il rilascio sia
degli attestati di partecipazione sia dell’autorizzazione all’utilizzo del DAE ai soggetti che hanno
svolto e superato i corsi;

• le proprie deliberazioni - da ultimo la n. 790, del 10/9/2021 - con le quali sono stati accreditati Centri di
Formazione per corsi di rianimazione cardiopolmonare adulto e pediatrico e utilizzo del defibrillatore
semiautomatico esterno e rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici esterni
(DAE) in ambiente extra ospedaliero.

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 11 e 13 della l.r. 29/7/2016, n.17 “Istituzione dell’Azienda Ligure
Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia
sanitaria e sociosanitaria”:

- con decorrenza 1.10.2016 è stata istituita l’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) che
è succeduta a titolo universale all’A.R.S. e, altresì, in tutti i procedimenti amministrativi in corso;

- tutti i riferimenti all’A.R.S., contenuti nella normativa regionale, devono essere riferiti ad A.Li.Sa..

VISTA la nota del Direttore Generale di A.Li.Sa. prot. n. 5172, del 2.3.2022: “Accreditamento Centri di
Formazione sia per lo svolgimento dei corsi di rianimazione cardiopolmonare adulto e pediatrico e utilizzo
del defibrillatore semiautomatico esterno, sia al rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo dei defibrillatori
semiautomatici esterni (DAE) in ambiente extra ospedaliero: invio verbale Commissione valutatrice” con la
quale: “Ai fini della predisposizione del provvedimento di Giunta Regionale finalizzato all’accreditamento dei
centri in oggetto, si invia il verbale della riunione della Commissione valutatrice - di cui alla DGR 1161/2014
e alla Determina di ARS Liguria n. 114/2014 - tenutasi in modalità “videoconferenza” in data 2 marzo 2022”.

OSSERVATO che la Commissione, riunitasi in data 2.3.2021, ha esaminato le domande pervenute dai
seguenti Enti:

1. A & D ACADEMY,

2. NATIONAL RESCUE COUNCIL,

3. POLEPOSITION,

4. SQUICCIARINI RESCUE S.R.L.,

5. INTERNATIONAL SEARCH AND RESCUE ASSOCIATION “Odv”,

6. SOCIETÁ NAZIONALE DI SALVAMENTO - GENOVA 

e, dopo attenta analisi della documentazione:

a) ha valutato la documentazione di A&D Academy, ritenendola conforme ai requisiti di cui alla DGR
1161/2014 e, pertanto, accreditabile;

b) ha ritenuto accreditabili anche in Regione Liguria gli Enti di cui ai sopraindicati punti 2, 3, 4, 5 e
6, avendo constatato che gli stessi hanno presentato domanda in altre Regioni italiane e dalle stesse
sono stati accreditati, ai sensi della circolare del Ministero della Salute del 29.5.2014 e dell’Accordo
Stato Regioni del 30/7/2015, recepito con DGR 1064/2015;

c) ha concordato che, all’atto della comunicazione dell’organizzazione del primo corso da parte dei
centri sopra indicati, il servizio 118 competente per territorio nel quale il corso sarà svolto, proce-
derà alla verifica del possesso dei requisiti previsti dalla circolare ministeriale e dall’Accordo Stato
Regioni del 30/7/2015.

RILEVATO, altresì, che la Commissione ha esaminato le domande di rinnovo accreditamento perve-
nute dai seguenti Centri già accreditati:

Anno 53  -  N. 14                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  6.4.2022  -  pag. 109



1. IRCCS - ISTITUTO G. GASLINI (secondo rinnovo - DGR n. 136 del 22.2.2019);

2. DAN EUROPE (secondo rinnovo - DGR n. 136 del 22.2.2019);

3. CARDIOPULSAFETY (primo rinnovo - DGR n. 767 del 28.9.2017)

e, verificatane la correttezza delle domande, presentate sotto forma di autocertificazione del legale
rappresentante, come previsto dalla determina di ARS Liguria n. 114/2014, ha confermato il rinnovo
dell’accreditamento dei Centri sopraindicati.

RITENUTO di prendere atto di quanto stabilito dalla Commissione regionale per la valutazione delle
istanze di accreditamento presentate dai Centri di Formazione, come risultante dal verbale della riunione
del 2 marzo 2022 e ritenuto, conseguentemente, necessario procedere all’accreditamento, nonché alla
conferma dei suindicati Centri di Formazione come sopra meglio specificato, sia per lo svolgimento dei
corsi di rianimazione cardiopolmonare adulto e pediatrico e utilizzo del defibrillatore semiautomatico
esterno, sia per il rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici esterni (DAE)
in ambiente extra ospedaliero.

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, Giovanni Toti, con delega alla Sanità

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate

DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito dalla Commissione regionale per la valutazione delle istanze
di accreditamento presentate dai Centri di Formazione, come risulta dal verbale della riunione 2 marzo
2022 e, conseguentemente:

• di accreditare i seguenti Centri di Formazione, sia per lo svolgimento dei corsi di rianimazione cardio-
polmonare adulto e pediatrico e utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno, sia per il rilascio
dell’autorizzazione all’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici esterni (DAE) in ambiente extra ospe-
daliero:

1. A & D ACADEMY,

2. NATIONAL RESCUE COUNCIL,

3. POLEPOSITION,

4. SQUICCIARINI RESCUE S.R.L.,

5. INTERNATIONAL SEARCH AND RESCUE ASSOCIATION “Odv”,

6. SOCIETÁ NAZIONALE DI SALVAMENTO - GENOVA;

• di confermare il rinnovo dell’accreditamento dei seguenti Centri:

1. IRCCS - ISTITUTO G. GASLINI;

2. DAN EUROPE;

3. CARDIOPULSAFETY;

• di dare atto che i Centri accreditati sono tenuti a trasmettere i dati relativi ai corsi organizzati sul terri-
torio regionale, nonché le modalità e la tempistica di trasmissione dei dati stessi, secondo quanto stabi-
lito dal regolamento contenuto nella citata Determina del Direttore Generale dell’ARS Liguria n.
114/2014;

Anno 53  -  N. 14                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  6.4.2022  -  pag. 110



• di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale e del
Fondo Sanitario Regionale;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale nonché sul sito Web
della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18/03/2022 N. 221

Approvazione dell’Accordo di Collaborazione tra Istituto Superiore di Sanità (ISS) e Regione
Liguria all’interno dell’Agreement EC G.A. NO. 060701/2021/864481/SUB/ENV.C2 per il moni-
toraggio del COVID 19 e suo varianti nei reflui urbani.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono richiamati integralmente:

1. di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione tra Istituto Superiore di Sanità e Regione Liguria,
di cui all’Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione da parte dell’ultimo contraente,
con le modalità previste dall’art. 15 comma 2 bis della Legge n. 241/1990, e la vigenza è dal 01/10/2021
al 31/03/2023;

3. di dare mandato al Presidente della Giunta Regionale o suo delegato di sottoscrivere l’Accordo di cui
al punto 1, con le modalità previste dall’art. 15 comma 2 bis della Legge n. 241/1990;

4. di dare mandato al Settore Tutela della Salute negli Ambienti di Vita e di Lavoro di mettere in atto le
azioni e le attività, ivi compreso l’inoltro dell’Accordo firmato a ISS, e di impegnare le somme previste
che permettano di attuare quanto atteso dall’Accordo di cui all’allegato 1, sviluppando le necessarie
forme di collaborazione; 

5. di dare atto, inoltre, che dal presente provvedimento non derivano oneri per il bilancio regionale;

Anno 53  -  N. 14                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  6.4.2022  -  pag. 111


